Eodem die ab exploratoribus certior factus hostis sub 21 monte consedisse milia passuum ab ipsius castris octo, 10 qualis esset natura montis et qualis in circuitu ascensus, qui cognoscerent misit. Renuntiatum est facilem esse. 2 De tertia vigilia T. Labienum, legatum pro praetore, cum duabus legionibus et eis ducibus qui iter cognoverant summum iugum montis ascendere iubet; quid sui consili 15 sit ostendit. Ipse de quarta vigilia eodem itinere quo 3 hostes ierant ad eos contendit equitatumque omnem ante se mittit. P. Considius, qui rei militaris peritissimus habe- 4 batur et in exercitu L. Sullae et postea in M. Crassi fuerat, cum exploratoribus praemittitur.

20 Prima luce, cum summus mons a [Lucio] Labieno tene- 22 retur, ipse ab hostium castris non longius mille et quingentis passibus abesset, neque, ut postea ex captivis comperit, aut ipsius adventus aut Labieni cognitus esset, Considius equo 2 admisso ad eum accurrit, dicit montem quem a Labieno 25 occupari voluerit ab hostibus teneri: id se a Gallicis armis atque insignibus cognovisse. Caesar suas copias in proxi- 3 mum collem subducit, aciem instruit. Labienus, ut erat ei praeceptum a Caesare ne proelium committeret, nisi ipsius copiae prope hostium castra visae essent, ut undique uno 30 tempore in hostis impetus fieret, monte occupato nostros exspectabat proelioque abstinebat. Multo denique die per 4 exploratores Caesar cognovit et montem a suis teneri, et

11 cognoscerent *J*: cognosceret *X*
T. ed. 1

20 Lucio *AB'β*: L. *M*:

C. IVLI CAESARIS

Helvetios castra movisse, et Considium timore perterritum
 5 quod non vidisset pro viso sibi renuntiasse. Eo die quo
 consuerat intervallo hostis sequitur, et milia passuum tria
 ab eorum castris castra ponit.

- 23** Postridie eius diei, quod omnino biduum supererat cum 5
 exercitui frumentum metiri oporteret, et quod a Bibracte, op-
 pido Aeduorum longe maximo et copiosissimo, non amplius
 milibus passuum xviii aberat, rei frumentariae prospicien-
 dum existimavit: iter ab Helvetiis avertit ac Bibracte
 2 ire contendit. Ea res per fugitivos L. Aemili, decurionis 10
 3 equitum Gallorum, hostibus nuntiatur. Helvetii, seu quod
 timore perterritos Romanos discedere a se existimarent, eo
 magis quod pridie superioribus locis occupatis proelium non
 commisissent, sive eo quod re frumentaria intercludi posse
 confiderent, commutato consilio atque itinere converso 15
 nostros a novissimo agmine insequi ac lassessere coeperunt.
- 24** Postquam id animum advertit, copias suas Caesar in
 proximum collem subducit, equitatumque qui sustineret
 2 hostium impetum misit. Ipse interim in colle medio
 triplicem aciem instruxit legionum quattuor veteranorum 20
 3 [ita uti supra]; sed in summo iugo duas legiones quas in
 Gallia citeriore proxime conscriperat et omnia auxilia
 collocari, ac totum montem hominibus compleri, et interea
 sarcinas in unum locum conferri, et eum ab eis qui in
 4 superiore acie constiterant muniri iussit. Helvetii cum 25
 omnibus suis carris secuti impedimenta in unum locum
 contulerunt; ipsi confertissima acie, reiecto nostro equitatu,
 phalange facta sub primam nostram aciem successerunt.
- 25** Caesar primum suo, deinde omnium ex conspectu remotis
 equis, ut aequato omnium periculo spem fugae tolleret, 30
 2 cohortatus suos proelium commisit. Milites e loco superiore
 pilis missis facile hostium phalangem perfregerunt. Ea
 3 disiecta, gladiis destrictis in eos impetum fecerunt. Gallis

21 ita uti supra *del. Ondendorp*

sed $A'B^1$: se $R\beta B^2$

DE BELLO GALLICO LIB. I

magno ad pugnam erat impedimento quod pluribus eorum scutis uno ictu pilorum transfixis et colligatis, cum ferrum se inflexisset, neque evellere neque sinistra impedita satis commode pugnare poterant; multi ut diu iactato bracchio 4 5 praeoptarent scutum manu emittere et nudo corpore pugnare. Tandem vulneribus defessi et pedem referre et, 5 quod mons suberat circiter mille passum, eo se recipere coeperunt. Capto monte et succendentibus nostris, Boii et 6 Tulingi, qui hominum milibus circiter xv agmen hostium 10 claudebant et novissimis praesidio erant, ex itinere nostros latere aperto aggressi circumvenere, et id conspicati Helvetii, qui in montem sese receperant, rursus instare et proelium redintegrare coeperunt. Romani conversa signa bipertito 7 intulerunt: prima et secunda acies, ut victis ac summotis 15 resisteret; tertia, ut venientis sustineret.

Ita ancipiti proelio diu atque acriter pugnatum est. 26 Diutius cum sustinere nostrorum impetus non possent, alteri se, ut cooperant, in montem receperunt, alteri ad impedimenta et carros suos se contulerunt. Nam hoc toto 2 20 proelio, cum ab hora septima ad vesperum pugnatum sit, aversum hostem videre nemo potuit. Ad multam noctem 3 etiam ad impedimenta pugnatum est, propterea quod pro vallo carros obiecerant, et e loco superiore in nostros venientis tela coiciebant, et non nulli inter carros rotasque 25 mataras ac tragulas subiciebant nostrosque vulnerabant.

Diu cum esset pugnatum, impedimentis castrisque nostri 4 potiti sunt. Ibi Orgetorigis filia atque unus e filiis captus est. Ex eo proelio circiter hominum milia cxxx super- 5 fuerunt, eaque tota nocte continenter ierunt: nullam partem 30 noctis itinere intermisso in finis Lingonum die quarto pervenerunt, cum et propter vulnera militum et propter sepulturam occisorum nostri triduum morati eos sequi non

³ inflexisset *Oudendorp*: inflixisset *X* ¹¹ circumvenere *ABRTU²*: circumvenire *MU¹* ²¹ aversum *A* corr. *B* corr.: adversum *X*

C. IVLI CAESARIS

6 potuissent. Caesar ad Lingonas litteras nuntiosque misit,
ne eos frumento neve alia re iuvarent: qui si iuvissent, se
eodem loco quo Helvetios habiturum. Ipse triduo inter-
misso cum omnibus copiis eos sequi coepit.

27 Helvetii omnium rerum inopia adducti legatos de dedi- 5
2 tione ad eum miserunt. Qui cum eum in itinere convenis-
sent seque ad pedes proiecissent suppliciterque locuti
fientes pacem petissent, atque eos in eo loco quo tum
3 essent suum adventum exspectare iussisset, paruerunt. Eo
postquam Caesar pervenit, obsides, arma, servos qui ad eos 10
4 perfugissent poposcit. Dum ea conqueruntur et conferun-
tur, nocte intermissa, circiter hominum milia sex eius pagi
qui Verbigenus appellatur, sive timore perterriti, ne armis
traditis supplicio adficerentur, sive spe salutis inducti, quod
in tanta multitudine deditiorum suam fugam aut occul- 15
tari aut omnino ignorari posse existimarent, prima nocte
e castris Helvetiorum egressi ad Rhenum finisque Germano-
rum contenderunt.

28 Quod ubi Caesar resciit, quorum per finis ierant his uti
conquirerent et reducerent, si sibi purgati esse vellent, 20
2 imperavit: reductos in hostium numero habuit; reliquos
omnis obsidibus, armis, perfugis traditis in ditionem
3 accepit. Helvetios, Tulingos, Latovicos in finis suos, unde
erant profecti, reverti iussit, et, quod omnibus frugibus
amissis domi nihil erat quo famem tolerarent, Allobrogibus 25
imperavit ut his frumenti copiam facerent: ipsos oppida
4 vicosque, quos incenderant, restituere iussit. Id ea maxime
ratione fecit, quod noluit eum locum unde Helvetii disces-
serant vacare, ne propter bonitatem agrorum Germani qui
trans Rhenum incolunt e suis finibus in Helvetiorum finis 30
transirent et finitimi Galliae provinciae Allobrogibusque
5 essent. Boios, potentibus Aeduis, quod egregia virtute

²³ Latovicos *A* marg.: Latobrigos *X*

²⁵ quo] qui *B*¹

30

e add. *R*²

DE BELLO GALLICO LIB. I

erant cogniti, ut in finibus suis collocarent, concessit ; quibus illi agros dederunt, quosque postea in parem iuris libertatisque condicionem atque ipsi erant receperunt.

In castris Helvetiorum tabulae repertae sunt litteris 29
5 Graecis confectae, et ad Caesarem relatae, quibus in tabulis nominatim ratio confecta erat, qui numerus domo exisset eorum, qui arma ferre possent, et item separatim pueri, senes mulieresque. Quarum omnium rerum summa erat 2 capitum Helvetiorum milia cclxiii, Tulingorum milia 10 xxxvi, Latovicorum xiiii, Rauricorum xxiiii, Boiorum xxxii : ex his qui arma ferre possent, ad milia nonaginta duo. Summa omnium fuerunt ad milia ccclxviii. Eorum qui 3 domum redierunt censu habito, ut Caesar imperaverat, repertus est numerus milium c et decem.

15 Bello Helvetiorum confecto, totius fere Galliae legati, 30 principes civitatum, ad Caesarem gratulatum convenerunt : intellegere sese, tametsi pro veteribus Helvetiorum iniuriis 2 populi Romani ab his poenas bello repetisset, tamen eam rem non minus ex usu terrae Galliae quam populi Romani 20 accidisse ; propterea quod eo consilio florentissimis rebus 3 domos suas Helvetii reliquissent, uti toti Galliae bellum inferrent imperioque potirentur, locumque domicilio ex magna copia deligerent quem ex omni Gallia opportunissimum ac fructuosissimum iudicassent, reliquasque civitates 25 stipendiarias haberent. Petierunt uti sibi concilium totius 4 Galliae in diem certam indicere idque Caesaris voluntate facere liceret : sese habere quasdam res quas ex communi consensu ab eo petere vellent. Ea re permissa, diem 5 concilio constituerunt et iure iurando ne quis enuntiaret, 30 nisi quibus communi consilio mandatum esset, inter se sanxerunt.

Eo concilio dimisso, idem principes civitatum qui ante 31

² parem *Aldus* : partem *X* ¹³ domini *T* : domo *MB'U* : de domo *A*

C. IVLI CAESARIS

fuerant ad Caesarem reverterunt, petieruntque uti sibi
secreto [in occulto] de sua omniumque salute cum eo agere
2 liceret. Ea re impetrata, sese omnes flentes Caesari ad
pedes proiecerunt: non minus se id contendere et laborare
ne ea quae dixissent enuntiarentur, quam uti ea quae 5
vellent impetrarent; propterea quod, si enuntiatum esset,
3 summum in cruciatum se venturos viderent. Locutus est
pro his Diviciacus Aeduus: Galliae totius factiones esse
duas: harum alterius principatum tenere Aeduos, alterius
4 Arvernos. Hi cum tantopere de potentatu inter se multos 10
annos contenderent, factum esse uti ab Arvernis Sequanis-
5 que Germani mercede arcesserentur. Horum primo circiter
milia xv Rhenum transisse: posteaquam agros et cultum
et copias Gallorum homines feri ac barbari adamassent,
traductos pluris: nunc esse in Gallia ad centum et viginti 15
6 milium numerum. Cum his Aeduos eorumque clientis semel
atque iterum armis contendisse; magnam calamitatem pulsos
accepisse, omnem nobilitatem, omnem senatum, omnem
7 equitatum amisisse. Quibus proeliis calamitatibusque fractos,
qui et sua virtute et populi Romani hospitio atque amicitia 20
plurimum ante in Gallia potuissent, coactos esse Sequanis
obsides dare nobilissimos civitatis et iure iurando civitatem
obstringere, sese neque obsides repetituros neque auxilium a
populo Romano imploraturos neque recusaturos quo minus
8 perpetuo sub illorum dizione atque imperio essent. Unum 25
se esse ex omni civitate Aeduorum qui adduci non potuerit
9 ut iuraret aut liberos suos obsides daret. Ob eam rem se
ex civitate profugisse et Romam ad senatum venisse auxilium
postulatum, quod solus neque iure iurando neque obsidibus
10 teneretur. Sed peius victoribus Sequanis quam Aeduis 30
victis accidisse, propterea quod Ariovistus, rex Germanorum,
in eorum finibus consedisset tertiamque partem agri Sequani,
qui esset optimus totius Galliae, occupavisset et nunc de

DE BELLO GALLICO LIB. I

altera parte tertia Sequanos decidere iuberet, propterea quod paucis mensibus ante Harudum milia hominum ¹¹ XXIIII ad eum venissent, quibus locus ac sedes pararentur. ¹² Fu-
turum esse paucis annis uti omnes ex Galliae finibus
⁵ pellerentur atque omnes Germani Rhenum transirent: neque enim conferendum esse Gallicum cum Germanorum agro neque hanc consuetudinem victus cum illa comparandam. Ariovistum autem, ut semel Gallorum copias proelio ¹³ 12 vicerit, quod proelium factum sit Admagetobrigae, superbe
¹⁰ et crudeliter imperare, obsides nobilissimi cuiusque liberos poscere, et in eos omnia exempla cruciatusque edere, si qua res non ad nutum aut ad voluntatem eius facta sit. Hominem esse barbarum, iracundum, temerarium: non ¹⁴ ¹³ posse eius imperia diutius sustinere. Nisi quid in Caesare ¹⁴
¹⁵ populoque Romano sit auxili, omnibus Gallis idem esse faciendum quod Helvetii fecerint, ut domo emigrent, aliud domicilium, alias sedes remotas a Germanis petant fortunamque quaecumque accidat experiantur. Haec si ¹⁵ enuntiata Ariovisto sint, non dubitare quin de omnibus ¹⁶
²⁰ obcidibus qui apud eum sint gravissimum supplicium sumat. Caesarem vel auctoritate sua atque exercitus vel recenti Victoria vel nomine populi Romani deterrere posse ne maior multitudo Germanorum Rhenum traducatur, Galliamque omnem ab Ariovisti iniuria posse defendere.

²⁵ Hac oratione ab Diviciaco habita, omnes qui aderant ³² magno fletu auxilium a Caesare petere coeperunt. Animad-
vertit Caesar unos ex omnibus Sequanos nihil earum rerum facere quas ceteri facerent sed tristis capite demisso terram intueri. Eius rei quae causa esset miratus ex ipsis quaesiit.
³⁰ Nihil Sequani respondere, sed in eadem tristitia taciti permanere. Cum ab his saepius quaereret neque ullam omnino vocem exprimere posset, idem Diviciacus Aeduus

⁹ admagetobrigae *A'*: admagetobriae *R*: ad mag&obrie *B*: ad magetobriam *cod. Vindob.* 95 : ad magetobrigam *Glück* ²⁷ unos *codd. Barbriniianus Vindob.* *IV*: unus *X*

C. IVLI CAESARIS

4 respondit: hoc esse miseriorem et graviorem fortunam
Sequanorum quam reliquorum, quod soli ne in occulto
quidem queri neque auxilium implorare auderent absentis-
que Arioquisti crudelitatem, velut si coram adesset, horrerent;
5 propterea quod reliquis tamen fugae facultas daretur, Se-
quanis vero, qui intra finis suos Arioquistum recepissent,
quorum oppida omnia in potestate eius essent, omnes
cruciatus essent perforandi.

33 His rebus cognitis, Caesar Gallorum animos verbis con-
firmavit, pollicitusque est sibi eam rem curae futuram: 10
magnam se habere spem et beneficio suo et auctoritate
2 adductum Arioquistum finem iniuriis facturum. Hac oratione
habita concilium dimisit. Et secundum ea multae res eum
hortabantur quare sibi eam rem cogitandam et suscipiendam
putaret; in primis quod Aeduos, fratres consanguineosque 15
saepe numero a senatu appellatos, in servitute atque in
dicione videbat Germanorum teneri eorumque obsides esse
apud Arioquistum ac Sequanos intellegebat; quod in tanto
imperio populi Romani turpissimum sibi et rei publicae
3 esse arbitrabatur. Paulatim autem Germanos consuescere 20
Rhenum transire et in Galliam magnam eorum multitudinem
4 venire populo Romano periculosum videbat. Neque sibi
homines feros ac barbaros temperaturos existimabat quin,
cum omnem Galliam occupavissent, ut ante Cimbri Teutoni-
que fecissent, in provinciam exirent atque inde in Italiam 25
contenderent, praesertim cum Sequanos a provincia nostra
Rhodanus divideret; quibus rebus quam maturrime occur-
5 rendum putabat. Ipse autem Arioquistus tantos sibi spiritus,
tantam arrogantię sumpserat ut ferendus non videretur.

34 Quam ob rem placuit ei ut ad Arioquistum legatos mit- 30
teret qui ab eo postularent uti aliquem locum medium
utriusque colloquio deligeret: velle sese de re publica et
2 suminis utriusque rebus cum eo agere. Ei legationi Ario-

DE BELLO GALLICO LIB. I

vistus respondit: si quid ipsi a Caesare opus esset, sese ad eum venturum fuisse; si quid ille se velit, illum ad se venire oportere. Praeterea se neque sine exercitu in eas partis 3 Galliae venire audere quas Caesar possideret, neque exercitum sine magno commeatu atque molimento in unum locum contrahere posse. Sibi autem mirum videri quid in 4 sua Gallia quam bello viciisset aut Caesari aut omnino populo Romano negoti esset.

His responsis ad Caesarem relatis, iterum ad eum Caesar **35**
 10 legatos cum his mandatis mittit: quoniam tanto suo populi- 2 que Romani beneficio affectus, cum in consulatu suo rex atque amicus a senatu appellatus esset, hanc sibi populoque Romano gratiam referret ut in colloquium venire invitatus gravaretur neque de communi re dicendum sibi et cognos-
 15 cendum putaret, haec esse quae ab eo postularet: primum, 3 ne quam multitudinem hominum amplius trans Rhenum in Galliam traduceret; deinde obsides quos haberet ab Aeduis redderet, Sequanisque permitteret ut quos illi haberent voluntate eius reddere illis liceret; neve Aeduos iniuria
 20 lacessereret neve his sociisque eorum bellum inferret. Si id 4 ita fecisset, sibi populoque Romano perpetuam gratiam atque amicitiam cum eo futuram: si non impetraret, sese, quoniam M. Messalla M. Pisone consulibus senatus censuisset uti quicumque Galliam provinciam obtineret, quod
 25 commodo rei publicae facere posset, Aeduos ceterosque amicos populi Romani defenderet, se Aeduorum iniurias non neglecturum.

Ad haec Ariovistus respondit: ius esse belli ut qui vicis- **36**
 sent eis quos vicissent quem ad modum vellent imperarent:
 30 item populum Romanum victis non ad alterius praescriptum

5 molimento *Faenius*: emulomento *AB'*: emolumento *β*: emolumento *Barberinianus* (*teste Frigell*) 9 responsis *AB'β*: legatis *M* relatis *codd. tres deteriores*: legatis *AB'β*: responsis *M* 23 *M. Pisone Ioh. Glandorp*: *L. Pisone X* 30 item *ed. 1*: idē *M'BT*: id est *ARM²*

C. IVLI CAESARIS

2 sed ad suum arbitrium imperare consuesse. Si ipse populo
Romano non praescriberet quem ad modum suo iure uteretur,
non oportere sese a populo Romano in suo iure impediri.
3 Aeduos sibi, quoniam belli fortunam temptassent et armis
4 congressi ac superati essent, stipendiarios esse factos. Mag- 5
nam Caesarem iniuriam facere, qui suo adventu vectigalia
5 sibi deteriora ficeret. Aeduis se obsides redditurum non
esse, neque his neque eorum sociis iniuria bellum inlaturum,
si in eo manerent quod convenisset stipendumque quotannis
penderent: si id non fecissent, longe his fraternum nomen 10
6 populi Romani afuturum. Quod sibi Caesar denuntiaret se
Aeduorum iniurias non neglecturum, neminem secum sine
7 sua pernicie contendisse. Cum vellet, congrederetur: intellecturum
quid invicti Germani, exercitatissimi in armis, qui
inter annos **XIIII** tectum non subissent, virtute possent. 15